关于举办重庆市第八届（西大附中杯）中学生
物理科技小论文大赛的通知
各区县（自治县）教育学会、教研科研机构，原市教委直属中学:

为提高青少年科学素养，推进科技教育普及与发展，展示我市初、高中物理课外学习成果，重庆教育学会物理教学专业委员会联合物理青蓝网举办重庆市第八届（西南大学附属中学杯）中学生物理科技小论文大赛。现将有关事项通知如下：
一、竞赛宗旨
举办中学生物理科技小论文大赛的根本宗旨在于激发广大中学生学科学、爱科学、用科学的热情，培养学生的创新精神和实践能力，学会观察生活、观察自然、观察社会，学会发现、提出问题，学会设计、解决问题的方案，学会科学研究的初步方法，锻炼广大中学生的表达能力、思维能力，培养科学、严谨的研究精神以及科研过程中的团队协作意识，以适应社会进步和科学发展对人才培养的需要。
二、参赛对象
初中生（初二、初三年级）、高中生（高一、高二年级）。
三、参赛论文内容
（一）科学报告(包括科学考察报告、环境调查报告、科学观察日记、科学实验报告、科技制作或科技发明报告等)；
（二）科学猜想或创新观点（包括未来能源、交通、通讯、生产生活等）；
（三）实验现象探究，家庭小实验探究；
（四）科技书籍、报刊阅读心得或有创见的读书笔记。
四、评选安排
（一）评选程序
1.第一阶段：由各区县、原市教委直属中学（以下简称“各单位”）初评，选出报市复评的论文。上报参加市评选的论文应有区县或直属中学初评老师所写的50字以内的评语和签名，否则，不受理市级评奖。各单位上报市论文数为初中段不超过30篇、高中段不超过20篇。
2.第二阶段：由重庆市教育学会物理教学专业委员会组织专家复评。
凡有抄袭行为的论文一律取消评奖资格。
（二）上报市级评审要求
各单位把选出的初中生小论文、高中生小论文以及作品信息表（附件），于2019年3月10日前分别打包压缩后发到邮箱408115580@qq.com，文件包名字为“xx区县（或原市教委直属中学）参评初中（或高中）物理科技小论文（共计xx篇）”。
（三）表彰
对所有获一、二、三等奖者，由重庆市教育学会物理教学专业委会和物理青蓝网颁发获奖证书，获奖名单在物理青蓝网上公布。
通过评审专家评出的一等奖论文，在物理青蓝网上对作者进行介绍，要求作者写出自我介绍，并附学习或生活照片。
获奖作品由重庆市教育学会物理教学专业委会颁发指导教师证书。
五、其他事宜
（一）参评论文的申报者必须为现就读于重庆市全日制普通中学的学生。
（二）每名学生只能申报一篇科技论文（个人或集体项目）。
（三）合作编写的申报者不得超过2人，并且必须是同一地区、同一学段（初中、高中）学生的合作项目。
（四）每个合作论文应确定第一作者和第二作者的排名。
（五）参评论文要求：自己研究撰写，具有科学性和一定的创新性。
（六）参赛作品不退还，请自留底稿。所有参赛论文在市级评比的基础上择优选拔参加全国比赛。
（七）本次学生科技论文评比不收任何费用，获奖证书和评比组织等经费由西南大学附属中学独家赞助。
请各单位加强组织领导，做好物理科技小论文参评组织工作。
附件：重庆市xx（区县、校）（初高）中学生物理科技小论文信息
重庆市教育学会物理教学专业委员会
2019年1月8日